

Số: 02/KH-MTTQ-BTT

Điện Biên, ngày 11 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra

Thực hiện Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra; căn cứ Kế hoạch số 930/KH-MTTW-BTT ngày 10/9/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức phát động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên (Thường trực Ban Cứu trợ tỉnh) xây dựng kế hoạch hưởng ứng Lời kêu gọi ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trên địa bàn tỉnh Điện Biên về ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra.

Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, "trương thân tương ái", "lá lành đùm lá rách", "nhường cơm sẻ áo" của dân tộc. Huy động nguồn lực kịp thời động viên, hỗ trợ nhân dân tỉnh Điện Biên và các tỉnh bị thiệt hại do cơn bão số 3.

##### 2. Yêu cầu

Đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động ủng hộ tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân.

Công tác quản lý, sử dụng kinh phí ủng hộ bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng quy định.

#### II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG

1. Thời gian tiếp nhận ủng hộ: Từ ngày 12/9/2024 đến hết ngày 15/10/2024.

2. Đối tượng vận động: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, hộ gia đình; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

### **3. Hình thức vận động:**

#### **3.1. Cấp tỉnh**

- Ban Vận động Cứu trợ tỉnh tổ chức phát động ủng hộ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang cấp tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; các ngân hàng chi nhánh tỉnh Điện Biên.

- Kinh phí ủng hộ chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên (cơ quan thường trực Ban Vận động cứu trợ tỉnh Điện Biên):

- + Địa chỉ: Tổ 5, Phường Mường Thanh, TP. Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên
- + Tên tài khoản: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Điện Biên
- + Số tài khoản: **121000030731**, mở tại Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Điện Biên

#### **3.2. Cấp huyện**

- Ban Vận động cứu trợ cấp huyện tổ chức triển khai vận động ủng hộ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Thường xuyên cập nhật tình hình thiệt hại do mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn.

### **4. Việc phân bổ, sử dụng kinh phí ủng hộ**

Kinh phí tiếp nhận ủng hộ trên địa bàn tỉnh được ưu tiên khắc phục hậu quả do hoàn lưu bão số 3 gây ra trên địa bàn, phần còn lại chuyển về tài khoản Quỹ cứu trợ tỉnh để hỗ trợ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Vận động cứu trợ tỉnh tổ chức Lễ phát động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3.

- Phối hợp với Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền, phổ biến kế hoạch hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Thường xuyên cập nhật kết quả ủng hộ trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. Báo cáo kết quả tiếp nhận ủng hộ về Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam khi kết thúc đợt vận động.

## **2. Các thành viên Ban Vận động cứu trợ tỉnh**

- Tổ chức triển khai kế hoạch hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tại cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức Lễ phát động ủng hộ.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Sở Thông tin - Truyền thông, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hưởng ứng Lời kêu gọi của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ phối hợp với Ban vận động quỹ Cứu trợ kịp thời cập nhật kết quả vận động ủng hộ trên sóng truyền hình, Báo Điện Biên Phủ.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai tỉnh thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến thời tiết, thiệt hại, tham mưu sử dụng kinh phí ủng hộ để hỗ trợ khắc phục hậu quả do thiên tai trên địa bàn.

## **3. Đề nghị các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các tổ chức, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang tỉnh**

Tổ chức triển khai Kế hoạch hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; chỉ đạo phát huy tinh thần gương mẫu của cán bộ, đảng viên, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, các tổ chức kinh tế và Nhân dân tham gia ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão số 3 gây ra.

## **4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện**

Báo cáo Thường trực cấp ủy, căn cứ tình hình của địa phương tổ chức triển khai phát động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 tới cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào) trước ngày **16/10/2024**.

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão số 3 gây ra trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị liên hệ về Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (ĐT: 0215 383 7599).

**Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tỉnh;
- TT cấp ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN cấp huyện;
- Lưu VT+PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Lò Hải Dung**